ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 007/2023

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Julho 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se
ordinariamente às 09h40min (nove horas e quarenta minutos), Cibele Roberta Cerqueira Ramos
(Presidente), Soraya Franco Souza da Silva (membra), Vera Bezerra Campos (membra),  Heber
Eugênio Nunes (membro nato) na forma presencial na Sede do Instituto de Previdência e de
forma remota via plataforma digital os membros,  Gecé Ximenes Junior e Rosimery Rosa
Mangifesta Macabu Araujo, conforme estabelece ao Decreto Municipal nº 2545 de 28 de
Março de 2022, publicado no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu na Edição nº
MCXCVII de 31/03/2022: Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, a Sra. Cibele Roberta
Cerqueira Ramos, observou quórum presencial, procedeu à leitura da pauta: 1) Breve análise
do cenário econômico; 2) Posição da Carteira de Investimento Consolidada em Junho de
2023; 3)Avaliação da Carteira de Investimentos em Junho de 2023; 4) Rentabilidade x
Meta Atuarial em Junho de 2023; 5) Assuntos Gerais; 1) Breve análise do cenário
econômico: A presidente do Comitê passou a palavra para o Consultor Victor Hugo, da Crédito
e Mercado que estava on-line de forma remota por plataforma digital, cumprimentou a todos e
iniciou sua fala abordando sobre o cenário econômico do mês de junho e as expectativas do
mercado; a Presidente aproveitou a oportunidade e destacou que em virtude do cenário,
algumas realocações já foram feitas  no mês de julho em IRFM em torno de R$ 10.000.000,00
(dez milhões de reais),como sugerido na ultima reunião; O Consultor iniciou sua apresentação
expondo o relatório  do período, destacando que  o Instituto teve um retorno bem expressivo da
carteira de 2,33% , já superando a meta de rentabilidade, tendo em vista  que o acumulado no
ano é de 7,44%, contra uma meta de 5,43%, que se deu muito por conta da diversificação em
Renda Variável; Sinalizou que existe uma projeção efetiva de corte de taxas de juros, visto que
no mês de junho tivemos uma deflação de 0,08% , enfatizando que na teoria, faz-se necessário
cortar os juros,  que se encontra em 13,75% com uma projeção até o final do ano prevista em a
12% ao ano, sinalizando um crescimento econômico; destacou uma projeção positiva para a
bolsa, com um avanço do IBOVESPA de 9% no mês de junho, no acumulado um patamar
positivo de 7,21% de retorno no ano de 2023; falou sobre o PIB, que iniciamos o ano com uma
projeção de apenas de1%, o que hoje já existe uma projeção de 2,14%, isso tudo impacta no
otimismo do mercado em relação a nossa bolsa, também em virtude do novo arcabouço fiscal e
também a tramitação de uma reforma tributária, tudo isso trás um cenário positivo; Sobre
mercado exterior, a inflação lá fora deu uma adormecida nos últimos 2 meses, esta inflação um
pouco mais controlada se dá pelo fator de energia, pois lá (exterior) eles estão no verão e isso
diminui o consumo energia, trazendo um pouco mais de alivio nos preços; mas existe um

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

tensão com relação a recessão, o que provavelmente vai elevar a taxa de juros lá fora; ao
contrário aqui do Brasil que está mais controlada, a inflação acumulada nos últimos 12 meses é
de 3,16% bem no centro da media, sendo que no final do ano tende a ter uma atuação um pouco
mais puxada pelo setor de consumo, no entanto a previsibilidade do governo com relação a
responsabilidade fiscal, favorece investimentos no País; Em virtude desse cenário, foi sugerido
mantermos entradas gradativas no mercado de ações, como já sugerido anteriormente, pois
ainda vão surgir oscilações nesse ano, porém é um bom momento de entrada se pensando a
longo prazo; Com relação as solicitações de análises que foram enviadas, ele citou que por
tratar-se de investimento no exterior, ele alertou que por mais que o dólar vem sinalizando um
indicador de baixa, ele não sugere alocação nesse momento em virtude de que as projeções no
exterior ainda não são boas nesse curto prazo, entendendo que não seria um bom momento de
entrada; destacou nossa exposição em fundos em bolsa (IBOVESPA) que está em torno de
13,60% , sugere aumentar em 1% em alguma estratégica de dividendos, por exemplo;
Finalizando, sinalizou que de movimentação para esse mês, manter as entradas gradativas no
IBOVESPA, aumentando assim a exposição em Renda Variável, saindo do IMAB-5, por
exemplo, aumentando a proteção em Renda Variável; já pensando a curto e longo prazo;
protegendo assim a carteira; Ao final a Presidente do Comitê solicitou ao Victor uma análise
com relação ao Layout do relatório com relação a alguns fundos que se apresentam com falhas
nas informações, principalmente com relação a Letras Financeiras, onde o mesmo ficou de
verificar junto ao seu departamento de T.I; A Presidente do Comitê, de acordo com a sugestão
da Consultoria, colocou em discussão para aprovação aportes mensais para que possamos
aumentar a exposição em até 6%, passando de 14% para 20%, objetivando se posicionar para
os próximos anos, nos fundos de ações diluindo valores de forma mensal; 2) Posição da
Carteira de Investimento Consolidada em Junho de 2023:  A carteira do IPREV-CA
encerrou  o mês de Junho com o patrimônio de R$ 277.265.291,06 (duzentos e setenta sete
milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e seis  centavos), -
Fundo Previdenciário: R$  268.152.337,89 (duzentos e sessenta e oito milhões, cento e
cinqüenta e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos); Fundo
Administrativo: R$ 2.622.708,81 (dois milhões, seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e oito
reais e oitenta e um centavos); Disponibilidade Financeira: R$ 191.080,05 (Cento e noventa e
um mil, oitenta reais e cinco centavos); Destacamos que o valor do patrimônio do mês de Junho
de 2023 foi superior ao mês de maio cujo valor foi de R$ 270.839.455,89 (duzentos e setenta
milhões, oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e nove
centavos);  3) Avaliação da Carteira de Investimentos em Junho de 2023: Os fundos de
Ações e Multimercados (Renda Variável) tiveram um retorno de 5,69% n o mês de Junho,
sendo 7,93% no semestre; com valorização  no montante R$ 3.685.835,85 (Três milhões,
seiscentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco centavos),
tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações o CAIXA RIO BRAVO FUNDO
DE FUNDOS FII - CXRI11, com 15,49% no mês, fundo BTG PACTUAL ABSOLUTO
INSTITUCIONAL FIC AÇÕES, com 9,39% e o fundo CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR FIC

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

AÇÕES, com 8,89% ; os fundos de Renda Fixa tiveram um retorno de 1,32% no mês de junho,
sendo 4,51% no semestre, com valorização no montante de R$ 2.585.180,16 (Dois milhões,
quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta reais e dezesseis centavos); os fundos de Renda
Fixa que apresentaram maior valorização foram: ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA,
com valorização de 2,57% no mês, o fundo BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA PREV., com 2,37% no mês e o fundo ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO
DINÂMICA FIC RENDA FIX., com 2,22% no mês, porém destacamos com relação a
desvalorização o fundo RIO BRAVO ESTRATÉTIGO IPCA FI RF CNPJ.:50.533.505/0001-90
na qual aplicamos um valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) no dia
31.05.2023, deve uma desvalorização de -0,57% ; Já no Segmento Exterior (art. 9º, a, II e III)
tiveram um retorno de 0,03%, no mês de junho e 6,25% no semestre, com valorização no
montante de R$ 3.585,52 (Três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e dois
centavos), em destaque para o Fundo: BB AÇÕES ESG IS FI AÇÕES BDR NÍVEL I, que
apresentou uma valorização de 1,47% no mês e os fundos com maiores desvalorizações foram:
BB GLOBAL SELECT EQUITY INVESTIMENTO NO EXTERIOR , que apresentou uma
desvalorização de -1,39% no mês, e  o fundo  CAIXA MULTIGESTOR GLOBAL EQUITIES
INVESTIMENTO NO, com uma desvalorização de -0,75%. Assim, a carteira do IPREV-CA
fechou o mês de Junho de 2023, com o percentual em Renda Variável de 24,69%, em Renda
Fixa com 71,47% e Segmento do Exterior com 3,84%, ou seja, com a carteira do IPREV-CA
enquadrada, conforme estabelece conforme estabelece a Resolução CMN nº 4.963, de 25 de
novembro de 2021.4) Rentabilidade x Meta Atuarial: No mês de Junho de 2023 a carteira de
investimento apresentou uma rentabilidade de 2,33%, frente à meta atuarial de 0,34% no mês,
retorno acumulado de 7,44%, frente a uma meta acumulada dos últimos 6 meses de 5,43%. 5)
Assuntos Gerais: Foi abordado sobre a renovação do contrato da Consultoria que está em
tramites administrativos e também ressaltado a necessidade de apresentação da nova avaliação
atuarial elaborada pela consultoria VPA, para que se estabeleça junto ao Ente os novos valores
do Plano de Amortização do déficit atuarial; Não havendo nada mais a tratar, a Sra. Presidente
deu por encerrado os trabalhos as 11h05min. Para constar, eu, Vera Bezerra Campos,
secretária, lavrei a presente Ata, que vai numerada em 04(quatro) laudas, que após lida e
aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do Comitê. Documento anexo que fará parte
da presente Ata: Relatório Analítico dos Investimentos em junho, 2º trimestre e 1º semestre de
2023 e o Panorama Econômico em junho de 2023.

PARECER Nº 07/2023 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV / IPREV-CA

Os membros participantes da 7ª Reunião Ordinária de 2023 do Comitê de
Investimentos - COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Casimiro de Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 30 de Junho de 2023, no
desempenho de suas competências de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

4

1.606/2013 e artigo 3º do Decreto Municipal nº 239/2013 e alterações,  após examinarem
o Relatório Mensal de Investimentos referente ao mês de Junho e 1º semestre do
ano de 2023, opinam favoravelmente pela aprovação, submetendo-o assim, à apreciação
dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 25 de julho de 2023.

    Heber Eugênio Nunes                                                Gecé Ximenes Junior
Membro do Comitê de Investimento                      Membro do Comitê de Investimento

     Vera Bezerra Campos                                                  Soraya Franco Souza da Silva
Membra do Comitê de Investimento                         Membra do Comitê de Investimento

Rosimery Rosa Mangifesta Macabu Araujo                Cibele Roberta Cerqueira Ramos
Membra do Comitê de Investimento                          Presidente do Comitê de Investimento